

令和5年度 事業報告書

特定非営利活動法人子ども支援・国際協力nexus space

1 事業の成果

(1) 居場所事業

地域との調整不足等も相まって、本年度は子ども食堂（居場所事業）の活動は実施することができなかった。

(2) フードバンク事業

子ども食堂（居場所事業）同様、フードパントリー事業についても実施の見込みが立っていなかったが、令和6年能登半島地震において、支援者はじめ支援の意向を全国各地からいただいたため、埼玉県拠点の一つとして、全国から支援物資の収集拠点とし、被災地の窓口と連携をとり、1月12日に水や防寒具、非常食等おおむね1トン程度の物資を、石川県能登町立能登小学校避難所へ届けた。

(3) 退所者アフターサポート事業

児童養護施設退所者アフターサポートをスタートするために、今年度は情報収集を主に活動した。埼玉県内のべ5施設へ訪問し、困っているものや、直近の課題・問題点について吸い上げを実施し、データ化した。

(4) フィリピンチルドレン支援事業

後に触れる「その他事業」における「留学の支援事業」にて立案したプログラムの参加者を中心に、フィリピン・セブ島の貧困者を対象とした寺子屋施設に訪問をし、日本の文化やカルチャーを英語で教える、交流事業を実施した。また付近のスラム街に赴き、現地住民と協力をして、クリーン活動にも参加した。

(5) 上記事業を普及させるための広報活動

非営利活動の取り組みを全国へ知っていただくために、SNSを中心に広報活動を実施した。またキャンプファイヤーのプラットフォームを使用し、月額制の支援会員の募集を実施し、現在4名の支援者様に集まっていた。

(6) 英語留学の支援事業

本年度より、留学事業に対してSNSやホームページ、口コミを中心に広報活動を本格化し、フィリピンセブ島、バギオ市に対して数名の留学生のサポート・総客をすることができた。

2 事業の実施に関する事項（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)	
英語教育を体験できる、子ども食堂の運営（居場所事業）	・本年度は実施なし	なし	なし	なし	なし	0	
寄付でいただいた物品・食品を無料配布するフードバンクの定期実施（フードバンク事業）	・石川県能登半島地震における被害者へ物資収集と配送を実施した。 ・避難所への慰問を行なった	1/12	石川県能登町	2	対象地域被災者	3,000名	130
児童養護施設退所者の衣食住および就職先のサポート（退所者アフターサポート事業）	・児童養護施設へ訪問し、対話をする中で問題点や必要点の吸い上げを行なった。	通年	埼玉県内児童養護施設	1	県内児童養護施設	約3,000名	80
フィリピンの貧困層への人道的支援（フィリピンチルドレン支援事業）	・フィリピンセブ島にある貧困層をターゲットにした寺子屋へ訪問し、日本の文化に対する授業を行なった。	3/25-29	フィリピン共和国セブ島	6	Anya's Home入所者	10名	24
上記事業を普及させるための広報活動	・全国の支援者様へ積極的な広報を行う。	通年	全国	1	全国の支援者様		0

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
英語留学の支援事業	<ul style="list-style-type: none">・フィリピンセブ島、バギオにおける留学希望者に対して、総合的なコンサルティングや申し込みに向けたサポートを提供する。・ブログや SNS を使用したプラットフォームづくりを行う。・当該事業を告知するために、SNS等を使用した広報活動を積極的に行う。	通年	全国	3名	2,882

令和5年度活動計算書
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

特定非営利活動法人こども支援・国際協力nexus space

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に 係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	0	0	
賛助会員受取会費	0	0	0
2 受取寄附金			
受取寄附金	151,241	0	151,241
3 受取助成金等			
受取民間助成金	0	0	0
4 事業収益			
留学事業預かり金	0	2,962,640	2,962,640
5 その他の収益			
受取利息			
雑収益	7,394		7,394
経常収益計 (A)	158,635	2,962,640	3,121,275
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0
法定福利費	0	0	0
人件費計	0	0	0
(2) その他の経費			
留学学校送金	0	1,749,675	1,749,675
交通費代行手配	0	706,021	706,021
海外保険代行手配	0	39,200	39,200
広告宣伝費	0	200,000	200,000
車両費	32,600	0	32,600
支援物資購入費	29,688		29,688
旅費交通費	84,399	20,000	104,399
通信運搬費	85,999	167,580	253,579
支払手数料	2,545	360	2,905
その他の経費計	235,231	2,882,836	3,118,067
事業費 計	235,231	2,882,836	3,118,067

2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	0	0
給料手当	0	0	0
人件費計	0	0	0
(2) その他の経費			0
雑費	0	0	0
その他経費計	0	0	0
管理費 計	0	0	0
経常費用計 (B)	235,231	2,882,836	3,118,067
当期経常増減額 (A - B)	-76,596	79,804	3,208
III 経常外収益			
1 固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計 (C)	0	0	0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計 (D)	0	0	0
経費区分振替額 (E)	79,804	-79,804	0
① 当期正味財産増減額 (A - B + C - D + E)	3,208	0	3,208
② 前期繰越正味財産額			1,326
次期繰越正味財産額 (① + ②)			4,534

計算書類の注記

特定非営利活動法人こども支援・国際協力nexus spa. ce

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

当項目に該当するものは発生しておりません。

(2) 固定資産の減価償却の方法

当項目に該当するものは発生しておりません。

(3) 引当金の計上基準

当項目に該当するものは発生しておりません。

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

当項目に該当するものは発生しておりません。

(5) ボランティアによる役務の提供

当項目に該当するものは発生しておりません。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 会計方針の変更

当項目に該当するものは発生しておりません。

3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	居場所事業	フードバンク事業	退所者アフターサポート事業	フィリピン支援事業	英語留学の支援事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄附金	146241	5000	0	0	0	151241	0	151241
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 留学費用預かり金	0	0	0	0	2962640	2962640	0	2962640
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	7394	7394
経常収益計	146241	5000	0	0	2962640	3113881	7394	3121275
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0
.....								
.....								
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費								
留学学校送金	0	0	0	0	1749675	1749675	0	1749675
交通費代行手配	0	0	0	0	706021	706021	0	706021
海外保険代行手配	0	0	0	0	39200	39200	0	39200
広告宣伝費	0	0	0	0	200000	200000	0	200000
車両費	0	32600	0	0	0	32600	0	32600
旅費交通費	0	65299	19100	0	20000	104399	0	104399
支援物資購入費	0	29688	0	0	0	29688	0	29688
通信運搬費	0	0	61349	24650	167580	253579	0	253579
支払手数料	0	2545	0	0	360	2905	0	2905
その他経費計	0	130132	80449	24650	2882836	3118067	0	3118067
経常費用計	0	130132	80449	24650	2882836	3118067	0	3118067

当期経常増減額	146241	-125132	-80449	-24650	79804	-4186	7394	3208
---------	--------	---------	--------	--------	-------	-------	------	------

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
		当項目に該当するものは発生しておりません。

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
		当項目に該当するものは発生しておりません。

6. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下のとおりです。

(単位：円)

内訳	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
					当項目に該当するものは発生しておりません。
合計					

7. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	0	0	0	0	0	0
無形固定資産	0	0	0	0	0	0
投資その他の資産	0	0	0	0	0	0
合計	0	0	0	0	0	0

8. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
なし				
合計				

9. 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引は以下のとおりです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
受取寄附金	151241	30000	0
委託料	0	0	0
活動計算書計	151241	30000	0
(貸借対照表)			
未払金	0	0	0
役員借入金	0	0	0
貸借対照表計	0	0	0

10. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 現物寄附の評価方法
当項目に該当するものは発生しておりません。
- ・ 事業費と管理費の按分方法
各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち、貸付金返金・ボランティア交通費については従事割合に基づき、按分しています。
- ・ 重要な後発事象
当項目に該当するものは発生しておりません。
- ・ その他の事業に係る資産の状況
当項目に該当するものは発生しておりません。

貸借対照表

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人

こども支援・国際協力nexus spa. ce

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部 1 流動資産 流動資産合計 2 固定資産 固定資産合計 資産合計 (A)	0 0 0 0	0 0 0 0	0
II 負債の部 1 流動負債 流動負債合計 2 固定負債 固定負債合計 負債合計 (B)	0 0 0 0	0 0 0 0	0
III 正味財産の部 前期繰越正味財産 当期正味財産増加額 (減少額) 正味財産合計 (C) = (A) - (B) 負債及び正味財産合計 (B) + (C)		1,326 3,208	4,534 4,534